
60 LET ZAHRÁDKÁŘSKÉHO 
SPOLKU

ZPRÁVY
ZE ŠKOL

VÁNOČNÍ RECITÁL
LEONY MACHÁLKOVÉ

M Ě S TA  V E L K É  O PAT O V I C E
ZPRAVODAJ

PROSINEC 2023

12

VÍTÁNÍ 
OBČÁNKŮ
Paní Iveta Hodinová, předseda Sboru pro 
občanské záležitosti, slavnostně přivítala   
v sobotu 14. října v obřadní síni šest nových 
občánků našeho města za účasti jejich rodin-
ných příslušníků. O krásný program se posta-
raly děti z 1. mateřské školy.

ADVENTNÍ ČAS
Vážení spoluobčané, 
za necelý měsíc budeme slavit Štědrý den a následující vánoční a novoroční svátky. V sobotu 2. prosince již tradičně naše město pořádá adventní trhy, 
kde si můžete nakoupit vánoční výzdobu a dárky a také nasát první vánoční atmosféru. Na první adventní neděli 3. prosince se potkáme na koncertě 
ZUŠ Velké Opatovice v kostele sv. Jiří a poté společně rozsvítíme vánoční strom. Po celý adventní čas nás v našem městě čeká spousta krásných kul-
turních a společenských akcí, na kterých se můžeme setkávat se svými rodinami a přáteli. Advent je také doba k zamyšlení a vzpomínání, doba plná 
nadějí a očekávání. 
Dovolte mi, abych vám za vedení města popřála, abyste váš adventní čas prožili v pokoji se svými blízkými v kruhu rodinném nebo v kruhu přátel. Těm 
nejmenším bych chtěla popřát hodně dárků pod vánočním stromečkem a nám dospělým přeji klid a dostatek rodinné pohody. 
Do nového roku 2024 přeji všem hlavně pevné zdraví a mnoho životního optimismu.

Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města

Příjemné prožití vánočních
svátků a šťastný nový rok

Infocentrum Velké Opatovice upozorňuje, 
že ve dnech 20. – 31. prosince 2023 bude 
z důvodu čerpání dovolené  UZAVŘENO!!

Dále upozorňuje, že ve dnech 2. - 3. 1. 2024 bude Infocentrum  
z důvodu konání inventury  UZAVŘENO!!!

Děkujeme za pochopení

Vám přejí
Členové Muzejní rady

 Památníku města



2/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                            PROSINEC 2023 

INFORMACE Z JEDNÁNÍ 
RADY MĚSTA     
              ŘÍJEN 2023
• RM schválila Smlouvu o dílo na Novostavbu chodníku 

Pod Strážnicí + rekonstrukce chodníku před BD Hliníky 
473-474-475

• RM souhlasila se stavbou Novostavba RD a garáže na 
parc. č. 1773/20 v k. ú. Velké Opatovice

• RM souhlasila se stavbou Novostavba bytového domu 
s řadovými garážemi na parc. č. 809 a 810/1 v k. ú. Velké 
Opatovice a s jeho napojením na dopravní a technic-
kou infrastrukturu

• RM schválila Smlouvu o provedení uměleckého výkonu 
– vystoupení Leony Machálkové

• RM schválila Smlouvu ve věci zabezpečení zimní údrž-
by komunikací v majetku města na období 2023-2024

60 LET ZAHRÁDKÁŘSKÉHO 
SPOLKU
Pan František Kouřil se v Dějinách Velkých Opatovic vydaných 
v roce 1991 zmiňuje o založení organizace zahrádkářů těmito 
slovy:
“Místní organizace Českého zahrádkářského svazu byla ve Velkých Opato-
vicích založena 18. prosince  1963 z popudu Místního národního výboru  
a iniciativy Anny Hamplové. Za 26 let práce dosáhla tato organizace mno-
ho úspěchů. Spolek začínal s 18 členy a v současné době má 211 členů.
Prvním předsedou byl Ing. František Vodák, pak následovali Antonín Hu-
báček, Václav Konečný, Arnošt Švéda a nyní je jím Bedřich Fojtek. Prvním 
jednatelem byla Anna Hamplová, další Milan Vykydal a nyní Bohumil To-
mášek.”
Uplynulo dalších 34 roků a můžeme pokračovat ve výčtu funkcionářů. Po 
příteli Fojtkovi se vedení ujal pan Bohumil Tomášek a následoval nejdéle 
působící předseda Miroslav Dürr, který tuto funkci zastával neuvěřitel-
ných 19 roků. Pojmem v činnosti byla paní Anna Hamplová, dlouholetá 
jednatelka, která byla do práce zapálená a hýřila aktivitou i obětavostí. 
Po již uvedených jednatelích pokračovali v této organizačně náročné prá-
ci Liběna Vybralová, Ing. Jana Bezděková, Miroslava Petrskovská a už 20 
roků ji zastává přítelkyně Jana Smékalová.
O finance se postupně starali Karel Kozelek, Stanislav Sýkora, Jiřina Po-
spíšilová, Marcela Prosserová a nyní Lenka Buňatická.
Hned v začátcích působení výbor začal jednat se zemědělským družstvem 
o možnostech využití některých ploch pro zahrádkářské účely. Dohodli se 
na předání tří, mechanizačně těžce přístupných, lokalit. Nejdříve to byly 
Šraňky, kde bylo původně 24 zahrádek, z nichž většina později poslouži-
la k výstavbě rodinných domků. Pokračovaly zahrádkářské kolonie Pod 
Doubím a u přehrady, později Čihadla a Pod Strážnicí.
Výhodou spolku bylo, že pozemky získala organizace a pronájem zahrád-
ky byl podmíněn vstupem zájemců do jejich řad. Postupem času členská 
základna překonala hranici, jak uvádí i pan Kouřil, 200 členů.  V průběhu 
dalších let docházelo k obměně členů a celkem prošlo organizací více jak 
350 našich spoluobčanů a více jak 50 z nich pracovalo ve výboru.  Nemo-
hu posoudit, kdo měl největší zásluhy na činnosti, ale jistě se všichni sna-
žili, aby zahrádkáři měli ve městě dobré jméno. 
V roce 1988 zakoupila organizace rodinný domek na ulici Horensko (zají-
mavost – za necelých 35 tis. Kč) a plánovalo se zřízení moštárny.  Při  pře-
stavbě do dnešní podoby odvedli členové obrovský kus práce bez nároku 
na nějaký honorář. K aktivitě členské základny přispívaly osadní výbory 
působící v jednotlivých zahrádkářských koloniích. Dnes nepředstavitel-
ná spolupráce s obchodními řetězci byla v začátcích působení normální. 
Prodej přebytků ze zahrádek družstvu Jednota Boskovice se pohyboval 
v desítkách a v některých případech i stovkách metráků. Pro obrovskou 
členskou základnu se vyplatilo zajišťovat i společné dodávky hnojiv a dal-
ších potřeb.
Za pozornost také stojí, že v organizaci pracoval kroužek Mladých zahrád-
kářů pod vedením Petra Bajara a Marcely Prosserové. Za současných 
podmínek je na tuto tradici těžké navazovat, protože ZO nevlastní žádný 
pozemek, na kterém by se mohla dětem věnovat a ani nemá člena, který 
by byl ochoten děti k zahrádkáření vést.
Není mým záměrem vyčíslovat, co všechno se za těch 60 roků vykonalo. 
Kolik zájezdů, přednášek, výstav, brigád, společenských večírků se uspo-
řádalo – nejsou to zanedbatelná čísla.
S postupným odprodejem zahrádek jejich uživatelům už nebyla nutnost 
být ve spolkku organizován a to se projevilo na snižování členské základ-
ny, kterou dnes tvoří jen ti nejvěrnější. Nyní je nás 53 a jsou mezi námi 
dva členové, kteří se stali členy již v roce 1969. Ti by mohli s nejstarším 
pamětníkem, který sice již členem spolku není, ale byl jim od roku 1967, 
zavzpomínat.
Bylo by krásné, kdyby práce spolku pokračovala, aby si našla příznivce 
mezi mladou generací a spolek se na seznamu zájmových organizací 
města objevoval další desítky let.
Současně chci poděkovat všem, kteří naše působení podporují. Přede-
vším je to Město Velké Opatovice  svými dotacemi přesahujícími za po-
sledních 10 roků již 160 tis. Kč a dále řada firem, živnostníků i občanů, 
kteří přispívají na naše akce a samozřejmě všem členům, především těm 
aktivním, za práci pro spolek.               

Miloslav Krejčíř

AKTUÁLNÍ INFORMACE Z NAŠEHO MĚSTA
•  Byla dokončena oprava zámecké zdi - II. etapa. Jedná se o část jiho-

západní strany zámku směrem na Velkou Roudku. Rozpadlý opu-
kový kámen byl z větší části nahrazen novými kamennými prvky  
a také se provedla úprava krajnice vozovky. Osazení nových ploto-
vých dílců bude realizováno v jarních měsících následujícího roku.

•  Do konce letošního roku bude dokončeno osazení zrenovovaných 
plotových dílců na zámecké zdi v místě opravy I. etapy, tedy od 
hlavní brány vstupu do parku po veřejné WC.

•  V současné době probíhají práce na výstavbě nového chodníku od 
sídliště Pod Strážnicí podél nové lokality RD Hliníky a tento chodník 
bude napojen na stávající chodník směrem ke hřbitovu. Také byl 
opraven chodník u bytového domu č.p. 473 až 475 na sídlišti Hliní-
ky. Zhotovitelem je společnost STAVBY JZL s.r.o. Velké Opatovice.

•  Do konce roku bude dokončeno napojení přímého sjezdu z nám. 
Míru na ul. Nádražní. Zhotovitelem je společnost K.T.S.-MONTÁŽE 
s.r.o. Letovice. 

•  Pokračují práce na akci Zateplení budovy ubytovny. Zhotovitel díla 
je společnost VESTAV group s.r.o. Vyškov. Práce by měly být ukon-
čeny v listopadu.

•  Probíhá realizace investiční akce Oprava požární nádrže v Brťově. 
Zhotovitel díla je společnost REISTAV CZ Letovice, práce budou pro-
vedeny do konce roku.

•  V budově zdravotního střediska jsme vybavili 2 čekárny novým ná-
bytkem. 

•  V budově hasičské zbrojnice byla provedena rekonstrukce elekt-
roinstalace v garážích vč. výmalby. Také jsme vyměnili podlahu ve 
dvou místnostech včetně výmalby.

•  Vedení města rozhodlo o rozšíření kolumbária na našem hřbitově. 
Práce budou zahájeny v příštích dnech. Také byly provedeny pomo-
cí palisád úpravy svahů u pomníků a zpevnění cestiček. 

Jaroslav Bárta, místostarosta města



2/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                            PROSINEC 2023 PROSINEC 2023                                         ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE     3/                                                                                         

  

Víkendy 8-13 hod., mimo výše uvedenou dobu je služba zajištěna 
v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6  

- tel. č.: 545 538 111

2.12. MDDr. Šméralová Kristýna   
 Boskovice, Lidická 936/8, 731 074 479
3.12. MUDr. Štrajtová Jana    
 Černá Hora, Zdrav. středisko, 608 220 806
9.12. MUDr. Šumberová Ludmila   
 Lysice, Komenského 429, 516 472 227
10.12. MUDr. Staňková Vlasta   
 Jedovnice, Zdrav. středisko, 516 442 726
16.12. MUDr. Tomášková Barbora   
 Blansko, Pražská 1b, 734 177 800
17.12. MDDr. Trubáčková Pavlína   
 Poliklinika Blansko, Sadová 33, 516 488 452
23.12. MDDr. Veselý Petr           
 Letovice, Masarykovo náměstí 162/38   
 792 325 591
24.12. MDDr. Vitouchová Veronika  
 Blansko, Pražská 1b, 778 168 741
25.12. MDDr. Šínová (MUDr. Křížová)  
 Knínice u Boskovic, 330, 774 844 735
26.12. MUDr. Vrtělová Irena   
 Poliklinika Blansko, Sadová 33, 516 488 455
30.12. MDDr. Potůček Jiří    
 Blansko, Pražská 2394/1b, 516 419 538
31.12. MUDr. Beranová Alžběta   
 Blansko, Gellhornova 9, 735 056 656

POHOTOVOST - ZUBAŘI
VÝBĚR Z KNIŽNÍCH NOVINEK  
MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Autor Název knihy Žánr

Beletrie pro dospělé

Radulić, Hana Ani ne pět minut společenský

Wilková, Scarlett Desetkrát a dost společenský

Läckberg, Camilla Kukačka detektivní

Javorský, Jaroslav Most špionů aneb má cesta z 
pekla ke svobodě

autobiografický

Čapka, Hynek Neviditelné kořeny historický

Minier, Bernard Oko thrillery

Gillerová, Katarína Výjimečná společenský

Whitton, Hana Anežka z Kuenringu historický

Šmíd, Zdeněk Cejch historický

Hartl, Patrik Gazely společenský

Härjegard, Karin Horké vafle a ledové koupele společenský

Moriarty, Liane Jablka ze stromu nepadají společenský

Hoover, Collen Námi to začíná romantický

Moyes, Jojo Paříž pro jednoho a jiné 
povídky

společenský

Procházka, Jiří Walker Úsvit thrillery

Caplin, Julie Vinice ve Francii společenský

Regan, Lisa Vražedná temnota thrillery
Pro děti a mládež

Šardická, Kateřina Noci běsů fantasy

Page, Alexandra Poštovní skřítek Jaksemáš  
a zachráněné Vánoce

fantasy

České tradice (lidové zvyky, 
říkadla, písničky)

populárně naučný

Česká republika (historie, 
osobnosti, zajímavosti)

populárně naučný

Poschadel, Jeans Zvířata a jejich pocity: 
Kdopak se tu chechtá

populárně naučný

Svenja, Ersten Zvířata a jejich den: 
Chodí mýval brzy spát?

populárně naučný

Svenja, Ersten Čím nás zvířata fascinují: 
Musí si lvi stříhat hřívu?

populárně naučný

Naučná literatura

Dvořák, Marek Mezi nebem a pacientem biografie

SPORTOVEC OKRESU BLANSKO ROKU 2023    
Nominujte sportovce z okresu Blansko, o kterém se domníváte, že by si za-
sloužil být oceněn za svoje sportovní úspěchy v kategoriích: sportovec okre-
su, sportovní talent, sportovec s handicapem, mládežnický tým, seniorský 
tým, sportovní akce roku, trenér, osobnost sportu a sympaťák (cena veřej-
nosti).
Pravidla nominace a nominační formulář naleznete od 24. 11. 2023 na webo-
vých stránkách www.sportovecjmk.cz.
Nezapomeňte napsat jméno sportovce, bydliště, rok narození, sportovní 
odvětví, sportovní klub, dosažené výsledky a kontakt na nominovaného 
sportovce (e-mail, tel.), abychom jej v případě postupu do další fáze soutěže 
mohli kontaktovat.
Návrh odešlete elektronicky přes  http://www.sportovecjmk.cz/sporto-
vec-okresu,nebo na email: cus.musilova@gmail.com a nebo písemně na  
adresu OS ČUS Blansko, Rožmitálova 40, Blansko 678 01 a to nejpozději do  
7. 1. 2024. Na pozdější návrhy nebude brán zřetel.

 Okresní sdružení České unie sportu Blansko, z. s.

Dovolujeme si vám připomenout osobnost 
pana Milana Nechuty.  Hrdé malohanák, jak  
o sobě říká, rodák z Knínic, svého času pra-
covník MŠLZ ve V. Opatovicích. V minulosti 
byl také hostem Víkendu otevřených zahrad, 
kde bavil návštěvníky svým poutavým vy-
právěním o životě na Malé Hané. Vystupuje 
jako lidový vypravěč v malohanáckém nářečí 

na slavnostech "Jevíčkovění", v klubech důchodců v Praze, v Litovli,  
v Mohelnici a také v Kanadě, v hlavním městě v Otawě, pro krajany. 
Žije v Praze, je starobní důchodce a věnuje se literární činnosti.
Pan Nechuta napsal román "Generační výpověď". Tato kniha je  
k dostání v Knihkupectví Tomáše Špidlíka v Boskovicích na ná-
městí. Tip na vánoční dárek, co říkáte? 



4/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                            PROSINEC 2023 

OKÉNKO DO 2. MŠ NA ULICI EDUARDA UŠELA 
Vítáme  vás u vánočního vydání  Zpravodaje Velkých 
Opatovic. 
Ráda se s vámi ohlédnu zpět k začátku školního roku. 

Všechny třídy po generálním úklidu zářily, u Oříšků proběhla o prázdni-
nách výmalba a pokládka nového koberce. Zaměstnanci školy i oslovené 
firmy udělali kus práce ke zlepšení prostředí  pro pobyt našich dětí. Všem 
patří dík.
Podařilo se nám rea-
lizovat záměr úpravy 
předzahrádky naší 
školy. Ohraničením  
nízkými ploty s bran-
kami vznikl bezpečný 
prostor pro hry dětí. 
Děti jsme přivítali 
milým překvapením  
v podobě dvou au-
tíček- hasiči i taxík. 
Vzniklo také  malé pískoviště i sklad pro hračky. Celou boční stranu 
předzahrádky lemují oboustranné  kreslící tabule ve tvaru květin, je to 
jistě milé barevné přivítání všech příchozích. Tyto lze využívat nejen pro 
kreslení ale i pro  zveřejňování  informací pro rodiče. Využili jsme výrobků  
z  recyklovaného a recyklovatelného materiálu, který nebude vyžado-
vat další náklady na údržbu a je stálobarevný. Naplno jsme mohli již od 
září po celé letošní "babí léto" využívat stinné místo nejen k odpoledním 
hrám.

Více fotografií i informací o nás  najdete  na stránkách školy: 2msvelkeo-
patovice.cz nebo na FB školy https://www.facebook.com/…246
Hned v září jsme využili možnosti navštívit výstavu jiřinek. To byla nádhe-
ra!  Při pondělku si každý mohl nějakou jiřinku odnést. Děti se pak těšily, 
jak odpoledne kytičku maminkám předají.
To bylo návštěv – také zahrádkářská výstava ovoce a zeleniny vzbudila  
u dětí údiv, co všechno mohou šikovné ruce na našich zahrádkách  svojí 
pílí vypěstovat. 
Neméně poutavá byla také naše návštěva včelařské výstavy. Děti sledova-
ly úly, plástve, včelí královnu. Bylo to zajímavé i poučné setkání. Věříme, 
že také touto cestou se snad podaří získat zájem u dětí a že i z nich budou 
další včelaři.
Ve třídách se naplno rozběhly hry a  práce podle Školního vzdělávacího 
programu. Pro veřejnost se MŠ otevřela dalším cyklem Veselých střed.  
Vítáme nové děti i s rodinami. Rádi je seznamujeme s našimi třídami i 
zaměstnanci.
 K tradicím naší školy patří také školní divadla. Děti si s nadšením zahrály 
pohádku O veliké řepě. 
Také  pohádka  O  drakovi vykouzlila na tvářích všech našich dětí úsmě-
vy a přispěla k příjemné atmosféře. A aby toho nebylo málo – uspořádali 
jsme Drakiádu. Sluníčko svítilo, vítr nám foukal … co víc si přát? To bylo 
radosti u létajícího motýla , rakety… ti  byli vysoko! Děti za pouštění do-
staly pamětní medaili i dračí perníčky. Děkujeme rodině Fischerové.
V posledních dnech jsme užili dýňování a vydlabané dýně hlídaly naši 
školu. 

ADVENT A VÁNOCE
Blíží se nejkrásnější svátky roku. Vánocům předchází Advent, jsou to  
4 adventní neděle. Letos první začíná 3. prosince.
V předvánoční době začíná úklid, aby bylo doma vše v pořádku, vše voně-
lo čistotou. Také se začíná péct cukroví.
Přípravu na narození Krista před mnoha lety platily na dědinách zákazy 
v jídle, ptí alkoholu a taneční zábavy apod. Dodržovaly se různé zvyky. 
První zvykem byl svátek sv. Barbory – 4. prosince. Na tento den se utrhla 
větvička z třešně, dala se do vody, aby na Štědrý den vykvetla. Většinou 
se to podařilo!
A přichází svátek sv. Mikuláše! Ten chodí v předvečer svátku, tedy  
5. prosince. Od mala jsem se na sv. Mikuláše moc těšila, ale zároveň bála.
Když moje babička s tetou mě pozvaly k nim – bydlely hned vedle naše-
ho domu, tak jsme čekaly, co bude. A bylo! Za dveřmi se ozvalo řinčení 
řetězů a teta otevřela. Jako kdyby to bylo včera. Do kuchyně vstoupil sv. 
Mikuláš, za ním krásný Anděl a strašlivý čert! Jeho „Mulisa, mulisa“ slyším 
ještě ted! Klekni si a pomodli se! Vše jsem provedla, ale modlit jsem se  
v tu chvíli nemohla – vše jsem „odrmolila“ – i tu nejjednodušší modlit-
bičku o Andělíčkovi jsem popletla. Ale potom už vše bylo dobré, dostala 
jsem nadílku a šla domů. A ráno za oknem v punčoše byly další dobroty, 
ale naspodu punčochy nechyběl kousek uhlí a řepy.
Dle vyprávění maminky (*1904) na Opletách, kde se narodila a bydlela, 
tak 13. prosince chodily Lucky a Matičky. Byly bíle oblečené, tvář zahale-
nou, vyčníval velký bílý nos. V ruce měly husí peroutky, kterými ometáva-
ly kamna a vše okolo. Připomínaly předvánoční úklid. Dále děti strašila 
Perechta. Když děti nechtěly dojídat v polévce zelí, tak tatínek dětem 
řekl, že zavolá Perchtu, která přijde s nebozízkem, dětem provrtá dírku 
do bříška a zelí na nebozizek namotá. A hned byl talíř vymetený! I já jsem 
se při vyprávění bála, protože jsem také ledacos nechtěla jíst. Tento zvyk 
ale upadl v zapomění. 
Ale nemohu zapomenout na jednu příhodu, co se skutečně stala. Mamin-
ka měla v sousedství kamarádku. Když obě trochu povyrostly, měly už 
vycházet školu, tak na ně v předvečer sv. Mikuláše přišli kluci. Předsta-
vovali „čerty“, řinčely řetězy a obě děvčata hnala až k rybníčku, který byl  
u začínajícího Havlíčkova řeznictví. Kluci děvčata dostrkali až k vodě  
a maminčina kamarádka do vody spadla. Z vody sice hned vylezla  
a utíkala domů, ale protože byla zima, i když  se hned převlékla do su-
chého oblečení, tak se stejně nachladila, začala kašlat a po delší době 
zemřela. Klukům to bylo líto, už ale bylo pozdě naříkat. U hrobu jsem  

PŘIPOMENUTÍ
Začátek listopadu máme za sebou. Vzpomínání na naše drahé, kteří nám 
odešli – svátky Dušiček a Památku zesnulých. Proběhlo se vší úctou. Hřbi-
tov byl plný lidí již od 28. října až do 5. listopadu, kdy se lidé odpoledne 
sešli na začátku hřbitova za účasti velkoopatvického kněze P. Miroslava 
Hřiba. Po celé dny přálo návštěvníkům počasí, až na konec nedělní boho-
služby začal foukat vítr a spadlo pár kapek.
Na závěr chci dodat, že na hřbitov chodíme po celý rok ke svým drahým, 
ale tyto podzimní dny jsou jiné. Vzpomínání je nejsilnější v těchto „du-
šičkových“ dnech, i pro lidi daleko vzdálené, kterým není dopřáno jezdit 
častěji.
Mnozí lidé při procházení hřbitovem prošli i kolem dvouramenného 
kříže. Stají na hlavní cestě kousek od hlavní branky u plotu – od října 
1997. Replika kříže byla obnovena ve stolařství p. Gerbricha. Původní  
dvouramenný kříž symbolizoval hromadný hrob více jak 100 vojáků, kteří 
v místě Haikrova dvora, (dříve zámeckého, pozn.) byli pohřbeni v době 
bitvy národů u Lipska v r. 1813 v lazaretu, který právě sídlil v prostoru 
tohoto dvora, nyní Gerbrichova stolařství. Nový kříž byl umístěn na místě 
už ztrouchnivělého 5. září 1993 za velké účasti lidu. Ve Zpravodaji jsem již 
o bitvě národů psala několikrát. Velkou zásluhu na této události měl his-
torik p. František Kouřil. Z důvodu důstojnějšího a pietního prostředí bylo 
rozhodnuto tuto místní památku – dvouramenný kříž – umístit na hřbitov 
Pod Doubím v říjnu 1997 – opět díky historikovi p. Zdeňku Budínovi.
Na dvouramenném kříži je historie kříže napsaná.
Stejně jako ve vývěsní skříňce u vchodu je popsána historie celého hřbi-
tova.
       Marie Pospíšilová

s maminkou několikrát postála a zavzpomínala. Kamarádka se jmenovala 
Boženka.
Zvyků bylo mnohem více, ale tento zvyk se udržuje dodnes a dříve byl 
běžný. Ráno na sv. Štěpána, než muž vstal, tak žena mu rychle podala už 
nachystané kalhoty, dříve zvané „gatě“. A na Nový rok obráceně – muž 
ženě podal sukni. Ovšem obojí akce jen za odměnu! Že se při tom užilo 
dost legrace, nemusím připomínat!
A i když dnes je doba úplně jiná, tak velká většina chce, aby vánoční svát-
ky u nich byly co nejkrásnější a snaží se o to po celou předvánoční dobu.
Dovoluji si poděkovat všem čtenářům Zpravodaje a ostatním. Ať prožijí 
krásné Vánoce šťastný nový rok všem!
      Marie Pospíšilová



4/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                            PROSINEC 2023 PROSINEC 2023                                         ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE     5/                                                                                         

První čtvrtletí nám vrcholí a blíží se Vánoce. Co se nám povedlo, jak se 
učíme a jak se vydařil Den otevřených dveří, tak to se dočtete právě zde.

Projektový den s Gymnáziem 
Jevíčko
Dne 16.10. 2023 se někteří žáci  
8. ročníku zúčastnili již 5. projekto-
vého dne z oblasti fyziky na gym-
náziu v Jevíčku, který byl připra-
ven společně s vyučujícími obou 
škol. Tentokrát na téma Záření 
kolem nás.
Žáci pomocí čidel a měřidel Vernier zjišťovali hodnoty veličin souvisejí-
cích se světlem a některými typy neviditelného záření - UV, rádiové, elek-
tromagnetické. Ověřovali hypotézy a získávali zkušenosti do praktického 
života. Z projektového dne si žáci odnesli spoustu poznatků.

Předškoláček 2023 zahájen!
Jako každý rok jsme zahájili velmi oblíbený a přínosný projekt Předško-
láček. Báječná parta dětí přišla do naší tělocvičny a ukázala nám, co už 
umí! Rodiče nezaháleli, hned se k nám přidali a na závěr vytvořili parádní 
tunel! Děkujeme všem za příjemné setkání a už se těšíme na další setkání!

Čtvrťáci na dopravním hřišti v Blansku
Nejdříve teorie, potom praxe! Děti si osvojují pravidla nejen v roli cyklis-
ty, ale také chodce. Učí se, jak se chovat na silnici, jak správně přecházet  
a jak být správným cyklistou.
A na jaře, po splnění testu, mohou získat průkaz cyklisty. Ať se všem daří!

Erasmus+ a skupinová mobilita žáků- Záhřeb 2023
V rámci projektu Erasmus+ vy-
razila skupina žáků osmého roč-
níku do chorvatského Záhřehu. 
Zde najdete několik postřehů  
z návštěvy:
Po vřelém přivítání si naši žáci 
prohlédli školu za doprovodu 
nových kamarádů. Následo-
valy hodiny anglického jazyka  
a fyziky, ve kterých se naši žáci 
aktivně zúčastnili výuky,  komunikovali a spolupracovali se spolužáky  
z Chorvatska. 

CO NOVÉHO U NÁS VE ŠKOLE 
Večer nám chorvatští žáci připravili prohlídku historické části města s vý-
kladem, která byla ukončena v nejpopulárnější místní cukrárně Vincek.
2. den začal již tradičním ranním během v nedalekém parku. Společ-
nou výuku jsme zahájili naší prezentací o ČR a o Velkých Opatovicích.  
V hodině výtvarné výchovy jsme vytvořili vlajky přátelství. Závěr vyučová-
ní patřil opět hodině angličtiny. 
Třetí den byl ve znamení sportu a sportovního zápolení, halloweenské-
ho pub kvízu ve smíšených týmech, dárků, loučení a večerní procházky  
a suvenýrů. Dopoledne jsme strávili v  ZOO Záhřeb a den zakončili soutěží  
o nejlepší fotku ze ZOO.

Den stromů
V rámci výuky zpracovávali čtvrťáci informace ke 
světovému Dnu stromů. Dověděli se mnoho zají-
mavého, upevňovali si poznatky z hodin přirodo-
vědy a vytvářeli zajímavé pracovní listy.

Den otevřených dveří
Dne 2. listopadu 2023 se ukutečnil Den otevře-
ných dveří. V dopoledních hodinách proběhly 
otevřené hodiny, kdy rodiče mohli navštívit třeba hodinu matematiky, 
českého jazyka, angličtiny nebo tělocviku. Odpoledne pak byl připra-
ven bohatý program. Své umění předvedl ve vestibulu školy taneční  
a pěvecký kroužek při ŠD pod vedením paní vychovatelky Zity Rozmán-
kové a paní učitelky Jaroslavy Schichové. K vidění byly laboratorní práce  
v přírodopisu nebo v chemii, velkého zájmu se těšila tělocvična či další 
otevřené prostory školy. Mnozí návštěvníci obdivovali nově zrekonstruo-
vané učebny, moderní vybavení učeben, či vystavené práce žáků. Orien-
taci po škole zajišťovali žáci 9. ročníku s připravenými plánky a QR kódy. 

Třešničkou na dortu bylo 
setkání s bývalými zaměst-
nanci školy, mnozí z nich 
zavzpomínali na své roky 
na škole. Všichni návštěv-
níci odcházeli velmi spo-
kojeni a zanechávali samé 
pozitivní ohlasy na tuto 
akci. A nás těší velká účast 
zájemců z řad veřejnosti  

i z mateřských škol, školu navštívilo na 180 návštěvníků, kterým jsme 
mohli ukázat naši moderní školu. 
Nezapomeňte nás sledovat!

Sestavila Markéta Emmer Illová

„PUTOVÁNÍ PŘES HALASOVO 
KUNŠTÁTSKO“
Již po jedenácté si 21.října 2023 dali sraz pěší tu-
risté a cyklisté v Letovicích na náměstí v Kavárně 
KK. 
Klub českých turistů Malá Haná Velké Opatovice 
tady pořádal tradiční turistickou akci pod názvem 
„Putování přes Halasovo Kunštátsko“. V týdnu 
byla předpověď počasí turistům nakloněna a tak 
mohli pořadatelé očekávat velkou účast. Po re-
gistraci a obdržení mapky se sladkostí na cestu, 
na oblíbené trasy kolem přehrady Křetínka, jes-
kyně Rudka, zámek v Kunštátě vyrazilo nakonec 
rekordních 300 turistů. Nejdelší dálková trasa 50 km přilákala 12 turistů. 
Nejvzdálenějším účastníkem byl Květoslav Lumtzer z Popradu. Celkově 
pořadatele potěšila i hojná účast dětí v doprovodu rodičů nebo prarodi-
čů. 
V cíli každý obdržel diplom s odznakem a děti i drobnou pozornost. 
V cílové kavárně posléze na každého čekalo výborné občerstvení. 

Za KČT Malá Haná Velké Opatovice Dušan Machourek

Ve velkém  a s nadšením dětí i paních učitelek proběhl Strašidýlkový den 
– třídy byly vyzdobeny, děti měly  kostýmy,  plnily zajímavé úkoly,  byla 
připravena stezka odvahy a diskotéka, nechyběla ani strašidýlková hos-
tina.
Využili jsme příležitosti a poprvé se  tentokráte celá škola vypravila na 
návštěvu základní školy. Mnohé děti viděly školu poprvé. S většími  dětmi 
chodíme do školy často. Den otevřených dveří byl příjemným setkáním  
s našimi kamarády v 1. A a 1. B. Ti vyrostli!  A co mají v taškách a kde sedí  
v lavici a jakou mají třídu a paní učitelku a co už umí? To všechno naše 
děti zajímalo. Navštívili jsme  jídelnu i tělocvičnu. Také hra s roboty a ozo-
boty nás zaujala. 
K velkým zážitkům patří také vystoupení kouzelníka. Děti byly nejvíce 
nadšeny ze živé holubice i králíka, který se ukázal z prázdné krabice.
Znovu po roce jsme se zúčastnili městského  setkání s důchodci. Snad 
jsme i mezi ně přinesli kousek dětského štěstí a radosti.
Nyní už pomalu plánujeme dny příští, vánoční setkání s rodinami, kon-
cert ZUŠ, divadlo i setkání s prvňáky tentokráte v našich třídách. Stro-
mečky už máme domluvené, budou od rodin dětí naší školy. No, o tom si 
povíme zase příště.
Na bílém obláčku andílek maličký, prstíčky rozsvítí sněhové hvězdič-
ky. Jednu vám posílá i s přáním od srdce, ať s láskou prožijeme letošní 
Vánoce.

Hodně zdraví a štěstí do roku 2024 přeje 
za 2. MŠ Blanka Langerová



6/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                            PROSINEC 2023 

Setkání dětí se sv. Mikulášem a
jeho družinou

Tato akce je spolufinancována městem Velké Opatovice

5.12. v 17:00

Sbor dobrovolných hasičů Vás srdečně zve na

Balíčky pro hodné děti můžete přinést od 15:30    
k hasičské zbrojnici

u hasičské
 zbrojnice



6/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                            PROSINEC 2023 PROSINEC 2023                                         ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE     7/                                                                                         



8/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                            PROSINEC 2023 

Vážení zákazníci, 

objednávky na vánoční stromky s rozvozem 
budou přijímány od 1. 12. 2023 na tel. čísle 731 465 338. 

Prodej bude zahájen každý všední den 
od 11. 12. - 23.12. 2023
• od 8 - 15 hod  na Palackého náměstí v Jevíčku  
• od 16 - 18 hod. ve skladu ve Vísce u Jevíčka, 
   č. p. 73 (v nové místní zástavbě). 
Po předchozí telefonické domluvě se lze 
na prodeji domluvit i jinak.

NOVĚ NABÍZÍME OŘEZ KMENŮ DO STOJÁNKU!!!!!
NABÍZÍME: 
• smrk stříbrný 
• borovice černá                                   
• jedle kavkazská    
Těšíme se na Vás. 

Sbor dobrovolných hasičů Velké Opatovice Vás srdečně
zve na 



8/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                            PROSINEC 2023 PROSINEC 2023                                         ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE     9/                                                                                         

,, CO JSTE HASIČI, CO JSTE DĚLALI……“
Všichni známe tuto písničku o hasičích, jak pivovárek shořet nechali. Já 
vám však budu vyprávět o tom, co hasiči v letošním roce opravdu dělali 
a věřte, nebylo toho zrovna málo. Už na Silvestra jsme dali všem vědět 
do tmy zářící stopadesátkou, že budeme v letošním roce slavit významné 
jubileum našeho sboru.
Už v únoru jsme uspořádali tradiční ples v sokolovně. Nebyl to obyčejný 
ples. Byl hasičský! Sokolovna byla nazdobena tak, jak se na hasiče sluší  
a patří. Tombola byla bohatá, muzika hrála, břinkala a tančilo se skoro do 
rána. ,,Řízky jsme smažili na vratech a bramborový salát míchali ve vaně“, 
jak říkával jeden kolega. Tedy ani bufet nezaostával! Nechyběl fotokoutek 
a zlatým hřebem večera byla taneční show našich hasiček motivovaná 
muzikálem MAMA MIA. K tomu se ale ještě vrátíme.
Bylo třeba také opravit koňskou stříkačku. Respektive obě její oje.   
Obrátili jsme se tedy na pana Uherku z nedalekých Nyklovic, který nám je 
odborně vyrobil, a my jsme zajistili finální práce. Kvapem se však blížily 
hlavní oslavy a bylo třeba zajistit dostatečně objemnou finanční částku 
k jejímu pokrytí. Uspořádali jsme tedy sběr železného šrotu, který nám 
svým finančním výnosem značně pomohl. A nemohu opomenout finanč-
ní pomoc MĚSTA VELKÉ OPATOVICE, firem GERBRICH, AQUAMODUL, 
PALÍRNA STANĚK, URBAN a URBAN, JZL stavby, ŽENOŽIČKA STŘECHY, 
VOS zemědělců, farma Čapka, MANŽELÉ RÉDOVI a v neposlední řadě 
MICHAL PECHURA. Vaší pomoci si moc vážíme a DĚKUJEME!!!
Město Velké Opatovice nám také významnou měrou pomohlo s rekon-
strukcí interiéru hasičské zbrojnice. Proběhla výměna podlahových kry-
tin, výmalba a rekonstrukce elektroinstalace v garážích. I za tuto podporu 
si dovolím vyjádřit městu VELKÉ DÍKY!! Podařila se nám také částečná 
obnova mobiliáře. A víte co? Byla to radost, spolupracovat na tom všem  
s mladými hasiči, s hasičkami, a nechyběli ani naši starší kolegové. 
A bylo léto. Poslední fáze příprav avšak také ta nejnáročnější, byla před 
námi. Za osm týdnů, respektive víkendů bylo třeba nacvičit večerní pro-
gram. Začali jsme intenzivně trénovat. A právě nyní se vrátím k tématu 
MAMA MIA. Vybrali jsme poměrně náročnou choreografii a naše velká 
pomocnice Jana Křepelová vyjádřila jisté pochybnosti o zvládnutí tako-
vé záležitosti. I naší Janě bych rád vyjádřil VELKÉ DÍKY s nácvikem. No 
prostě, dali jsme se do toho.  Naše hasičky jsou velké bojovnice! A vězte, 
tančili jsme v Orlovně, v tělocvičně, tančili jsme na nádraží, na koupališti 
a tančili jsme také na křižovatce před firmou GERBRICH. A doufám, že si 
to holky užily, vždyť Markéta na trénink upekla sladké šneky. A byly báječ-
né!! I za to děkuji, Markéto!!
Dalším velkým tématem byla fontána na skladbu  Hallelujah v aranžmá 

orchestru André Riea. I tady jsme se dali pilně do práce a každičkou so-
botu večer jsme tomu věnovali nemalé úsilí. Úskalím tohoto projektu 
je fakt, že hasiči, kteří fontánu provádí vlivem hluku čerpadel a padající 
vody na ně, vůbec neslyší hudbu. Reagují pouze na světelné signály, které 
jsme v podání tří dirigentů generovali. Ale i tady se naši hasiči bili jako lvi  
a tým byl složen, jak z hasičů dospělých, tak z hasičů juniorů. Tady bych 
rád vyzdvihl práci těch mladších kolegů. Dominik Kozelek, David Dokou-
pil, Zdeněk Kozelek, Sam a Martin Dobešovi, Adam Zdražil, Jirka Špaček 
a Lukáš Kozelek, tihle všichni kluci se k této věci postavili jako opravdoví 
chlapi. Vždyť koncem srpna večer velké teplo už nebývá a tito kluci byli 
vždycky promočení až na kost a ani slůvkem si nepostěžovali. Takoví jsou 
to hasiči!!!   
Nemohu se nezmínit ani o našich starších hasičích. I ti se dali pilně do 
nacvičování ukázky naší nejstarší techniky a věřte, na jedné straně byla 
legrace je pozorovat, na straně druhé pak velká úcta a uznání k těmto 
mužům. Vše zvládli na jedničku a jejich vystoupením končilo obrovským 
aplausem od diváků.
Na oslavách nechybělo ani vystoupení našich malinkatých hasičů, „PLA-
MÍNKŮ“, které sklidilo rovněž velký potlesk. V této souvislosti nemohu 
nezmínit práci našich dvou Olin, jak jim říkáme. Ale abych Vám je před-
stavil, jedná se o Olgu Kučerovou a Olgu Bažantovou. Tyhle dvě báječné 
Olgy cvičí naše Plamínky už neuvěřitelných třináct let!! HOLKY DĚKUJE-
ME MOC!!
Nemohla chybět ukázka našich mladých hasičů, hasiček a dnes už do-
rostenců, dorostenek. Jsou to matadoři všech závodů v obou kategoriích  
a na oslavách předvedli požární útok. Časy, které dosahují jsou „šílené“!! 
Vždyť doběhnout k základně, všechno zapojit, nasát vodu a dopravit  
k terčům za 13 vteřin?! Vždycky když se na časomíru během závodu po-
dívám, napadá mě otázka. „Jak ještě mohou ty časy jít dolů? Vždyť to 
néni možny!!“ A víte, jak znělo pozvání na soutěž do sousedního Borotína  
v podání našeho kolegy Libora Toula? „Rád bych Vás pozval zítra na soutěž  
k nám do Borotína. Tak si pro ty poháry zase přijeďte.“ Tady patří velké 
poděkování trenérům Janě, Martinovi a Andree, ale o tom zase někdy 
příště.
 Oslava byla veliká a snad se i líbila. Dali jsme o našich hasičích také vědět 
formou spanilé jízdy hasičské techniky po okolních obcích se zastávkou  
v Jevíčku. Kolony se zúčastnilo devatenáct vozidel z osmi sborů. Závěrem 
bych rád poděkoval všem, kteří se na oslavě jakkoli podíleli ať jen radou, 
prací při občerstvení, celkovou přípravou, nebo třeba úklidem. Věřte, 
není to vždy jednoduchá práce.
Blíží se nám konec roku. Až budete tyto řádky číst, bude se blížit Mikuláš. 
A něco mi říká, že i tentokrát na hasičárnu zavítá. Ale nevím, to víte, má 
toho hodně. Přesto vás, vážení přátelé, co nesrdečněji zveme. Přijďte se 
podívat, jestli opravdu přijde. No, ale určitě pak přijde konec roku a s ním 
Silvestr. I tady si Vás dovolím k hasičárně pozvat jménem všech hasičů, 
tentokrát však na již tradiční silvestrovské makrely.
Tak vidíte, „to jsme všechno dělali“ a bylo toho mnohem víc, ale řádků 
je už málo, stejně málo, jako je času do Vánoc. Dovolte mi jménem Sbo-
ru dobrovolných hasičů popřát vám krásné, klidné a požehnané Vánoce  
a také hodně zdraví v novém roce. Přeju Vám také, abyste nás, hasiče ni-
kdy nepotřebovali, ale kdybyste nás přesto potřebovali, jsme tady pro Vás 
připraveni.  Petr Přichystal, Velké Opatovice

VYCHÁZKA 14. 10. 2023 Z BUKOVÉ DO BUKOVÉ
Sobotní vycházka KČT na Špacírštejn
V sobotu 14. října se skupina turistů z KČT Velké Opatovice, KČT Moravská 
Třebová a z oddílu Čochtanů z téhož města vydala na vycházku na Špa-
círštejn. Byla to jedna z akcí, které pořádá KČT, odbor Velké Opatovice, 

tentokrát i s kamarády turis-
ty ze Třebové, pro své členy 
i veřejnost.
Vycházka začala a končila 
v Bukové, malé obci v krás-
né krajině. Cesta vedla přes 
podzimní lesy a pole, na-
bídla účastníkům nádherné 
výhledy na okolní krajinu. 

Počasí bylo ideální pro turistiku – 
slunečno, ale ne příliš horko.
Největším lákadlem vycházky byla 
návštěva Špacírštejna, u kterého 
si mohli účastníci opéct buřta. 
Turisté měli možnost seznámit se  
s panem Procházkou, stavitelem Špacírštejna, který jim vyprávěl o his-
torii a významu tohoto místa. Náhodné, ale velice milé setkání s panem 
Procházkou se konalo v hospůdce U Muzikanta v Lipové, kde si turisté 
mohli odpočinout a občerstvit se. 
       Kája Hrdina



10/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                            PROSINEC 2023 

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ S POEZIÍ 2023

Vánoční bohoslužby

Světlo dnes zazáří nad námi
Drazí přátelé. Nejenom střídáním ročních období zažíváme 
nyní více tmy, ale také působením zla a lidských slabostí vní-
máme temnotu, která nás tak bolestně zasahuje. Denní zprá-
vy nás informují o tragédiích, které jsou mnohdy geograficky 
vzdálené, ale právě díky médiím nás ovlivňují. Doufám, že náš 
soucit není vzbuzen jenom drastičností záběrů, ale že se za-
chvějeme ve svém lidství. Zatímco s podzimní a zimní temno-
tou si umíme poradit, se zatměním srdce je to těžší. Do obojích 
temnot ovšem vstupuje Bůh. Posílá svého Syna, aby se narodil 
nejenom jako bezbranné dítě, ale vkládá nám do srdce schop-
nost milovat a být milován. To by bylo, aby se temnota nedala 
na ústup. Mějme odvahu milovat. Pravda nemohu způsobit, 
aby si nepřátelé padli kolem ramen v odpouštějícím obětí. Ale 
mohu prokázat milosrdenství těm, kteří jsou v mé blízkosti. 
Mohu na zlo odpovědět dobrem, modlitbou – prosbou k Bohu, 
který má dost moci a lásky, aby napravil, co jsem pokazil a už 
nemohu vyrovnat. Právě betlémské dítě je odpovědí Boha na 
takové prosby soucitných srdcí „…..a na zemi pokoj lidem 
dobré vůle!“ Bůh, který se stává člověkem, je vlastně takovým 
pozváním člověku, aby přijal spoluúčast na záchraně svého ži-
vota i života druhých. Možná v lidských očích bezbranné dítě, 
ale Boží Syn, přicházející z lásky k nám. To je ta veličina, se kte-
rou nesmím přestat počítat.
Zapálená svíce, je možný jenom nepatrný plamínek, ale i ten 
zažene temnotu příbytku, ale nemá stín, může své světlo pře-
dat dál, podělit se a nic neztrácí ba naopak. Mějme odvahu  
k lásce. To Vám přeji nejenom o letošních Vánocích. 

P. Miroslav

Velké Opatovice Roubanina Deštná Křenov Borotín

17.12.
8:00 mše sv. 
15:00 příležitost 
ke zpovědi

11:00 
mše sv.

9:30 
mše sv.

24.12.
Štědrý den

8:00 mše sv. 
10:30 Betlémské 
světlo
24:00 mše sv.

22:15 
mše sv.

21:00 
mše sv.

25.12. 
Hod Boží 
Vánoční

8:00 mše sv.
9:30 
mše sv.

11:00 
mše sv.

26.12.
Sv. Štěpán

8:00 mše sv. 10:00  
Vanovice

31.12. 8:00mše sv.
23:30 modlitba

9:30 
mše sv.

11:00 
mše sv.

1.1. Nový rok 8:00 mše sv. 11:00 
mše sv.

9:30 mše 
sv.

Hvězdička stříbrná dopadla na Zem
a všechno kolem nás mění se rázem.
Hvězdička stříbrná jehličím zavoní,
v zavřeném pokoji zvoneček zazvoní.
Hvězdička stříbrná na okno zaťuká,
jaké má tajemství pro holku, pro kluka?
Hvězdička stříbrná nám zase po roce
přináší stromeček, přináší Vánoce.

Vážení a milí spoluobčané,
jak napovídá úvodní báseň, čeká nás opět vánoční čas.  Čas, který je pro-
voněný cukrovím, nadějí našich dětí, jejich zářivýma očima, ale také čas, 
kdy se snažíme na chvilku zastavit ten koloběh starostí, úkolů a stresu  
a zamyslet se. Možná v myšlenkách hodnotíme uplynulý rok, možná plá-
nujeme ten budoucí anebo jen vychutnáváme vánoční čas plný hudby, 
poezie a vánočních pohádek. Proto nám dovolte Vás pozvat na další „Vá-
noční setkání s poezií“ doplněné opět polévkou dobré vůle a výborným 
punčem. 
Naše setkání s poezií se bude konat 24. prosince 2023 v kostele sv. Jiří ve 
Velkých Opatovicích v 10:30 hodin. Štědrodenní polévku připraví jídelna 
Učňák, punč pro děti i dospělé Vinotéka Jiřího Fojtka. V kostele si budete 
moci v podání členů DS teaTrum poslechnout výběr ze španělské mys-
tické poezie – ze sbírky Dotek tvého ticha, kterou přebásnil olomoucký 
biskup Josef Hrdlička. Výběr zahrnuje autory patnáctého až dvacátého 
století.
A komu bude sbírka určena letos? Takto se ptáme již od roku 2013, kdy 
se konal první ročník. Tenkrát nebyla sbírka určena nikomu konkrétnímu 
a výtěžek byl přidán do Tříkrálové sbírky. První obdarovanou byla v roce 
2014 Eliška Trmačová, po ní Honzík Pajchl, dále Tomáš Reich, Zdeněk 
Mikula, Eva Maková a David Brabenec, opět Zdeněk Mikula, v roce 2020 
díky covidu sbírka neproběhla a příspěvky jsme nevybírali. V r. 2021 byli 
obdarovanými sourozenci Volgemutovi a v loňském roce přišla na řadu 
opět Eliška Trmačová. Vždy jsme se snažili přispět určité osobě, abychom 
pomohli pořídit materiální věc nebo abychom povzbudili v určité činnos-

ti. Ke smutné realitě života patří, že někteří takto obdarovaní již nejsou 
mezi námi. Zůstávají ale navždy v našich srdcích – Tomáš Reich i Petra 
Volgemutová. Ti ostatní stále bojují se svým osudem za podpory svých 
nejbližších.
Všem těmto uvedeným jste mohli přispět také proto, že jsme měli mož-
nost setkávat se s Vámi, s poezií a s polévkou dobré vůle v prostorách, kte-
ré jsou nejen mimořádně důstojné, ale jsou i nám všem důvěrně známé. 
Náš kostel sv. Jiří měl vždy náruč otevřenou. Proto jsme se letos po dlouhé 
úvaze rozhodli, že chceme kostelu jeho vstřícné pohostinství vrátit. Jak?  
V roce 2024 čeká kostelní varhany velká oprava a na ni bychom chtěli vě-
novat Vaše letošní finanční dary. 
Varhany byly v opatovickém kostele umístěny již v roce 1678, ovšem pů-
vodní se nedochovaly. Nové varhany byly nainstalovány v roce 1913 fir-
mou J. Tuček z Kutné Hory. Měly tzv. vídeňské ladění (o půl tónu níže). 
Generální oprava a přeladění tohoto vynikajícího nástroje bylo provede-
no v roce 1997/1998. Dvoumanuálové varhany s 18 rejstříky mají k dispo-
zici 1029 píšťal, které byly v této době vyčištěny, ošetřeny proti červotoči  
a byly opraveny nefungující části. V příštím roce bude provedena oprava 
nefunkčních částí, utěsnění spojů a výměna „míšků“ na vzdušnici.
Vážení spoluobčané, vzpomeňte prosím, kdy Vás zvuk varhan provázel 
– při narození dítěte, svatbě, bohoslužbě, úmrtí někoho milovaného, při 
koncertě, anebo když jste jen tak kolem kostela procházeli ……. Je jed-
no, zda do kostela chodíte pravidelně, nebo jen nahodile. Varhany patří  
k jednomu z našich hlavních městských symbolů, o které bychom se měli 
řádně starat, protože k našemu městu patřily po staletí a patřit k němu 
budou i v časech budoucích. Snad ty časy přinesou štěstí a úspěch nám 
všem. Snad to budou časy, kdy budeme varhany slýchat jen při událos-
tech, které nás budou spojovat, ať již to budou události radostné anebo 
smutné. A snad se u nich v našem kostele za další rok sejdeme, abychom 
mohli pomoci tentokrát již zase některému z našich spoluobčanů, který 
bude zrovna v tísni.
Budeme rádi, když se společně setkáme na Štědrý den a uděláme něco 
pro dobrou věc. Děkujeme Vám, že pomáháte!

Za DS teaTrum Jitka Moučková

Ve Velkých Opatovicích bude otevřen farní kostel mimo 
bohoslužby k prohlídce betléma:
24.12. 10:30 -16:00
25.12., 26.12. - od 13:00 do 16:00,
31.12. od 13:00 do 16:00 
1.1. a 7.1. od 13:00 do 16:00



10/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                            PROSINEC 2023 PROSINEC 2023                                         ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE     11/                                                                                         

Velké Opatovice Roubanina Deštná Křenov Borotín

17.12.
8:00 mše sv. 
15:00 příležitost 
ke zpovědi

11:00 
mše sv.

9:30 
mše sv.

24.12.
Štědrý den

8:00 mše sv. 
10:30 Betlémské 
světlo
24:00 mše sv.

22:15 
mše sv.

21:00 
mše sv.

25.12. 
Hod Boží 
Vánoční

8:00 mše sv.
9:30 
mše sv.

11:00 
mše sv.

26.12.
Sv. Štěpán

8:00 mše sv. 10:00  
Vanovice

31.12. 8:00mše sv.
23:30 modlitba

9:30 
mše sv.

11:00 
mše sv.

1.1. Nový rok 8:00 mše sv. 11:00 
mše sv.

9:30 mše 
sv.

PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC              PROSINEC 2023
VELKÉ  OPATOVICE
1.12. Mikulášský jazzový večer – pořádá ZUŠ – 
vystoupí žáci a hosté – Zámecký sál – začátek v 18 
hod.
2.12. Adventní trhy – pořádá odbor kultury 
– zakoupit si můžete zboží s vánoční tématikou  
- kulturní program, soutěž, vánoční dílna pro děti 
– MKC – 9-16 hod.
3.12. Adventní koncert ZUŠ – pořádá ZUŠ V.O. 
+ Římskokat. farnost + jednota Orel – vystoupí uči-
telé ZUŠ  – kostel sv. Jiří – začátek v 16 hod.
3.12. Žehnání adventních věnců a rozsvícení 
vánočního stromu (1. adventní neděle) – před 
kostelem sv. Jiří – začátek v 17 hod.
5.12. Setkání dětí se sv. Mikulášem a jeho 
družinou u hasičárny – pořádá SDH V.O.– vystou-
pení tanečního kroužku školní družiny – ohňostroj 
- začátek v 17 hod.
7.12. Klub mladých důchodců – další pravidel-
ná schůzka – na programu vánoční večírek – Zá-
mecký sál – začátek v 18 hod.
8.12. Vánoční dílnička pro děti a rodiče – pořá-
dá městská knihovna – začátek ve 14 hod. – cena 
30 Kč za dítě
9.12. Mikulášský turnaj ve stolním tenise- po-
řádá TJ Sokol, oddíl tenisu – kategorie:  registro-
vaní a neregistrovaní hráči - tělocvična bývalého 
učiliště – registrace: 8-8:30 hod. – přijďte si zahrát 
a pobavit se – občerstvení zajištěno
9.12. Čertovská vycházka – pořádá KČT, odbor 
Velké Opatovice - vycházka je plná pekelných sou-
těží pro děti i jejich rodiče – v cíli bohaté čertovské 
občerstvení – start od 13 hod. od klubovny KČT
11.12. Vánoční koncert  ZUŠ V. Opatovice – vy-
stoupí žáci a učitelé – MKC – začátek v 17 hod.
18.12. Vánoční recitál Leony Machálkové – po-
řádá odbor kultury – MKC – začátek v 19 hod. – 
vstupné 350 Kč
23.12. Koledování Malohanačky- známé koledy 
v podání dechového orchestru - trasa: 8 hod. Zá-
dvoří pod lipou, 9 hod. u Ostřížků, 10 hod. u Zboři-
lů
24.12. Vánoční setkání s poezií – pořádá DS tea-
Trum – po skončení programu bude připravena 
„Štědrodenní polévka dobré vůle“ a vánoční punč 
- kostel sv. Jiří – začátek v 10,30 hod.
24.12. Otevřený kostel k prohlídce betléma – 
10:30-16 hod.
24.12. Půlnoční mše – kostel sv. Jiří
25.12. Otevřený kostel k prohlídce betléma – 
13-16 hod.
26.12. Otevřený kostel k prohlídce betléma  – 
13-16 hod.

POZOR!!! Hrajeme v neděli ve 14 hod.

10. 12. Krakenteena Ruby  
CinemArt                         90 min.
Ruby Gillmanová žije se svou bláznivou rodinou 
v poklidném přímořském městečku a stejně jako 
jiní teenageři má pocit, že nikam nezapadá. Do 
jisté míry za to může modrá barva její pleti, což ro-
diče chabě obhajují tím, že jejich rodina pochází  
z Kanady. U Gillmanů platí jedno zásadní pravi-
dlo – nepřibližovat se ke slané vodě. Jenže když 
vaše životní láska spadne vaší nešikovností do 
mořských vln a nevynořuje se, skočit pro ni prostě 

  PROGRAM E-CINEMA (KINA)                       PROSINEC 2023
Hrací den – pátek, začátek představení v 19:30 hod. Všechna představení jsou s českým dabingem, není-li uvedeno jinak.

musíte. Ve chvíli, kdy se Ruby ocitne pod hladinou, 
uvědomí si, že se s ní něco děje – zvětšuje se, ros-
tou jí chapadla, začíná se čím dál víc podobat moř-
ské obludě. Než to stačí vstřebat, narazí na jinou 
mořskou obludu, díky níž se dozví, …….
Vstupné 80 Kč                     Mládeži přístupno

15. 12. Úsvit    
Bonton                        117 min.
Do městečka Svit pod Tatrami přijíždí v roce 1937 
ředitel velké továrny se svou ženou, aby zde po 
baťovském vzoru Zlína postavili moderní průmy-
slové město. Jejich plány ale naruší znepokojují-

cí nález mrtvoly v areálu továrny. Novorozenec  
s mužským i ženským pohlavním orgánem. Monst-
rum. Případ přesahuje možnosti místních četníků, 
podléhá maximálnímu utajení a na místo přijíždí 
tajná policie. Nicméně zdá se, že jediný, kdo chce 
záhadu vyřešit a nalézt odpovědi a pravdu, je tě-
hotná manželka ředitele. Narazí ale na nečekané 
překážky, včetně svých vlastních předsudků… 
Hrají:  Eliška Křenková, Miloslav König, Milan On-
drík, Marián Mitaš, Luboš Veselý, Martha Issová, 
Ladislav Hampl, Ján Jackuliak, Anton Šulík ml., 
Richard Langdon
Vstupné 80 Kč                  Mládeži přístupno od 12 let

29.12.  Autobusový zájezd na tur. pochod na 
„Zimní pochod sv. Floriána Bouzov“ – pořádá 
KČT Malá Haná – trasa 12 km – odjezd o sokolovny 
v 7:30 hod. – cena 150 Kč nečlen a 120 Kč člen KČT 
MH – info: machourek@seznam.cz
31.12.  Otevřený kostel k prohlídce betléma – 
14 – 16 hod. 
31.12. Silvestrovské makrely – pořádá SDH – 
připraveno i něco pro zahřátí - u hasičské zbrojni-
ce – začátek v 15 hod.
31.12. Silvestrovské setkání v letním kině  
+ ohňostroj – pořádá Město V.O. – začátek v 16:30 
hod.
31.12. Silvestrovská vycházka na Pohoru – po-
řádá KČT, odbor Velké Opatovice
1.1.2024 Novoroční výšlap – pořádá KČT, odbor 
Velké Opatovice – sraz u klubovny KČT v 10:30 
hod. – trasa 6 km – tradiční opékání špekáčků na 
Hradisku

BOROTÍN
9.12.  Mikulášská nadílka – u hasičského sklípku
17.12. Vánoční koledování u hasičského sklíp-
ku – pořádá Obec Borotín – začátek v 10 hod.
20.12. - 26.12. Vánoční výstava + pohyblivé bet-
lémy- pořádá  Arboretum Borotín – otevřeno: 9-11 
a 14-16 hod.
26.12.  Štěpánské střelby – soutěž ve střelbě ze 
vzduchovky – hasičský sklípek– začátek ve13 hod.

CETKOVICE
3.12.  Rozsvícení vánočního stromečku – po-
řádá SDH Cetkovice – náves – začátek v 15 hod. 
 – občerstvení připraveno
10. 12. Zpívání u vánočního stromu – kulturní 
dům – začátek v 15 hod.
17. 12. Koledování Dechového orchestru Malá 
Haná – u školy – začátek v 11:45 hod.
31.12.Silvestrovský fotbálek – víceúčelové hřiš-
tě – začátek v 9 hod.
31. 12. Silvestrovský ohňostroj a setkání na ná-
vsi – začátek ve 23:45 hod.

MALÁ ROUDKA
5.12.  Mikulášská nadílka – výletiště S. Lhota – 
začátek v 17 hod.
23.12. Koledování Malohanačky- známé koledy 
v podání dechového orchestru – u hasičské zbroj-
nice ve Skočové Lhotě
26.12. Turnaj ve stolním tenise– kulturní dům 
ve V. Roudce
31.12. Setkání občanů v hasičské zbrojnici – 
hasičská zbrojnice ve Skočové Lhotě

SVĚTLÁ
2.12. Mikulášský běh Světlou- start a cíl: u obec-
ního úřadu – čas: 14:30 hod./ v 14 hod. dětské 
kategorie – trať hlavní kategorie – 4,6 km, dětské 
běhy: do 6 let – 100 m, 7-9 let – 400 m, nad 10 let 
– 700 m
3.12. Rozsvícení vánočního stromu – začátek  
v 17 hod.
17. 12. Koledování Dechového orchestru Malá 
Haná – u kapličky – začátek v 11:15 hod.

ŠEBETOV
2.12. Vánoční jarmark sociálních služeb – pro-
story zámku – doba konání 14-16:30 hod.
3.12. Rozsvícení vánočního stromu – před ško-
lou – začátek v 16:30 hod.
3.12. Adventní koncert Dechového orchestru 
Malá Haná – kinosál kulturního domu – začátek  
v 18 hod.
10.12. Jak rozmluvit princeznu – divadelní po-
hádka v podání DS teaTrum Velké Opatovice – ki-
nosál – začátek v 16 hod.
17. 12. Koledování Dechového orchestru Malá 
Haná – u hasičárny – začátek v 9 hod.
17.12. Předvánoční posezení s občany – kul-
turní dům – začátek ve 14 hod.
31.12. Novoroční přípitek s ohňostrojem  
– zámecký park – začátek v 0:15 hod.

UHŘICE
5.12.   Pochod Mikuláše s andělem a čerty
16.12. Koledování ZUŠ Jevíčko – Malá strana  
– začátek  ve 13 hod.
17.12. Jak rozmluvit princeznu - divadelní po-
hádka v podání DS teaTrum Velké Opatovice – kul-
turní dům – začátek v 16 hod.

ÚSOBRNO
2.12. Vánoční jarmark – obecní sál – začátek ve 
14 hod.

VANOVICE
3.12. Rozsvěcení vánočního stromečku + zpí-
vání – před obecním úřadem – je připraven punč 
-  začátek v 17 hod.
17. 12. Koledování Dechového orchestru Malá 
Haná – u obecního úřadu – začátek v 10:45 hod.
29.12. Vánoční koncert pěveckého sboru Vlasti-
mil – Záložna – začátek v 17 hod.



12/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                            PROSINEC 2023 

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydává Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké 
Opatovice – IČO: 00281247. Periodický tisk územního samosprávného celku 

Velkých Opatovic – vychází 12x v roce poslední týden v měsíci. Reg. číslo MK ČR E 11459. 
Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná za tisk  

– Lenka Kryštofová – e-mail: infocentrum@velkeopatovice.cz. Jazyková a pravopisná re-
cenze PhDr. Jarmila Smetanová. Tisk a grafická úprava – LAMA reklama tisk s.r.o. Jevíčko.  

Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných 
příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2000 ks.

Ceník Inzerce ve velkoopatovickém Zpravodaji:
1 cm délkové inzerce při standardní šířce sloupce 9,2 cm je 
zpoplatněn částkou 86 Kč + 21 % DPH (barevné provedení)  
a 57 + 21% DPH (černobílé provedení)
9,2 x 14 cm - barevné provedení - 1.200 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - černobílé provedení - 800 Kč + 21 % DPH
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 6 mě-
síců = 5x hrazen + 1x zdarma
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 12 
měsíců = 9x hrazeno + 3x zdarma
Grafické zpracování inzerátu - 500 Kč + 21% DPH

FOTOVOLTAIKA 
JEDNODUŠE

SIMPLY.CZ
ZAVOLEJTE, PORADÍME: 733 733 094

Slunečná 1, SVITAVY

PROFESIONÁLNÍ 
A RYCHLÁ MONTÁŽ 
DO 2 MĚSÍCŮ

KUCHYNĚ - NÁBYTEK 

JEVÍČKO Palackého nám. 638

Supersektor.cz

PF 2024

TIP 
pod stromeček  

za 2790 Kč

mobil: 602 752 348, www.monarc.cz
e-mail: jevicko@monarc.cz

PALIVOVÉ DŘEVO - AKCE DO KONCE ROKU 
Prodám palivové dřevo tvrdé, měkké. 

Štípaná polínka, metrové štípy rovnané, kulatinu.
Tel. 606893919, 602816950

Hájenka Šebetov


